PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

Página 1 de 1

LEI Nº 4.193, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL DE
SUBSÍDIOS E VENCIMENTOS DE
SERVIDORES MUNICIPAIS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, Faço
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a promover a revisão geral de subsídios e
vencimentos dos servidores públicos efetivos, comissionados e contratados, da Administração
Direta, bem como da Administração Indireta que sejam vinculados ao Instituto de Previdência
e Assistência dos Servidores do Município de Linhares - IPASLI, à Fundação Faculdades
Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares - FACELI, e ao Serviço Autônomo
de Água e Esgoto do Município de Linhares – SAAE, assim como da Câmara Municipal de
Linhares, no percentual de 4,00% (quatro por cento), incidente a partir do dia 1º (primeiro) de
janeiro de 2024, cuja base de cálculo será o salário vigente em dezembro de 2023.

Parágrafo único. Os proventos e pensões dos inativos e pensionistas ficam também
reajustados no mesmo percentual fixado no caput deste artigo.

Art. 2º Os recursos necessários à execução da presente Lei correrão à conta das
dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente,  que serão
suplementadas se necessários, em observância à legislação pertinente.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia
1º (primeiro) de janeiro de 2024.

REGISTRA-SE E PUBLICA-SE

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos vinte e quatro dias do
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

BRUNOMARGOTTOMARIANELLI
Prefeito do Município de Linhares

REGISTRADA E PUBLICADA NESTA SECRETARIA, DATA SUPRA.

SAULO RODRIGUES MEIRELLES
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

9d02233a-19a9-4df1-81f6-46489479e3f4&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have:
7aae63e1-c2d5-480b-9784-ff92a688714c

LE
G

IS
LA

Ç
Ã

O
 N

º 004193/2024
Pág. 4

001430/2024

		2024-01-24T14:45:43-0300
	BRUNO MARGOTTO MARIANELLI:001.***.***-**

		2024-01-24T14:53:46-0300
	SAULO RODRIGUES MEIRELLES:881.***.***-**